20 апреля 2023 года вступает в силу Постановление Правительства РФ от 27.03.2023 № 486 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
1.
Из перечня отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2015 № 102 исключаются позиции:
26.60.12.119 – Анализаторы биохимические, в том числе автоматические и 26.60.12.119, 26.60.12.123 – Мониторы фетальные.
2.
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616 исключаются требования о нахождении промышленных товаров в едином реестре российской радиоэлектронной продукции.
[image: image1.jpg]

Из перечня промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств – членов евразийского экономического союза), в отношении которых устанавливается запрет на допуск, утвержденного постановлением № 616 (далее – Перечень), исключаются:
26.20.11 – компьютеры портативные массой не более 10 кг;
26.20.13 – цифровые ЭВМ с центральным процессором и устройством ввода и вывода в одном корпусе, объединенные или нет для автоматической обработки данных;
26.20.14 – цифровые ЭВМ в виде систем для автоматической обработки данных;
26.20.15 – прочие цифровые ЭВМ, содержащие или нет в одном корпусе одно или два устройства для автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства ввода, вывода;
26.20.2 – системы хранения данных.
Вышеуказанные группы товаров войдут в обновленный перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются ограничения, утвержденный постановлением от 10 июля 2019 г. № 878.
3.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 в редакции, вступающей в силу с 20 апреля 2023 года, вводится двухуровневая система допуска.
Так, при наличии хотя бы одной заявки с предложением радиоэлектронной продукции первого уровня, удовлетворяющая требованиям извещения, отклоняются все заявки, в том числе с продукцией из государств членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) не первого уровня. Если в предмет закупки помимо продукции с ОКПД2 26.10.11, 26.10.13, 26.10.14, 26.10.15, 26.20.2 входит прочая продукция, должно соблюдаться еще одно условие – прочая продукция должна быть из ЕАЭС.
В случае отсутствия заявки, соответствующей условиям первого уровня допуска, указанным в абзаце 2 настоящего пункта, применяют общий механизм отклонения заявок с иностранной радиоэлектронной продукцией (за исключением ЕАЭС).
Сокращен перечень информации и документов представляемых участниками в составе заявок с целью подтверждения происхождения радиоэлектронной продукции из ЕАЭС, а именно участник закупки указывает (декларирует) в составе заявки на участие в закупке номер реестровой записи из реестра российской радиоэлектронной продукции или евразийского реестра промышленных товаров, а для целей подтверждения первого уровня радиоэлектронной продукции – также сведения о первом уровне радиоэлектронной продукции.
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

При исполнении контракта, заключенного по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с условиями первого уровня допуска, указанными в абзаце 2 настоящего пункта, замена радиоэлектронной продукции первого уровня на радиоэлектронную продукцию, не соответствующую указанному требованию, не допускается.
Обращаем внимание, что согласно примечанию к перечню, в отношении радиоэлектронной продукции, для которой указаны коды номенклатурной классификации продукции по видам медицинских изделий, следует руководствоваться соответствующими кодами. В отношении такой продукции коды Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) носят справочный характер и приведены для удобства пользования.
4.
В правила использования КТРУ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2017 № 145 от 08.02.2017 внесены уточнения для закупки компьютерной техники: разрешили дополнять параметры товара дополнительными характеристиками при закупке с кодами по ОКПД2: 26.10.11, 26.10.13, 26.10.14, 26.10.15.
Обращаем внимание, что в случае цитирования положений постановлений № 616 и 878 в Требованиях к содержанию, составу заявки на участие в закупке и инструкции по ее заполнению, такие Требования должны быть скорректированы в соответствии с редакцией указанных постановлений на 20 апреля 2023 года.